ГЛАВА
ВОРОБЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.02.2016                                         с.Воробьево                                                 № 19

Об организации системы антитеррористической деятельности на территории Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области

В соответствии с постановлением Губернатора Новосибирской области от 02.12.2004  № 703 «Об организации антитеррористической деятельности на территории Новосибирской области», в целях определения единых подходов органов местного самоуправления, руководителей учреждений и организаций, находящихся на территории Воробьевского сельсовета и взаимодействия с территориальными органами, федеральными службами в организации защиты населения, социально жизненно важных объектов от террористических посягательств,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить делопроизводителя администрации Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области Буйвис Валентину Николаевну ответственным за организацию работы по антитеррористической защищенности населения и объектов повышенной опасности на территории Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, по содействию в деятельности районной антитеррористической комиссии.
2.Утвердить прилагаемые функциональные обязанности лица, ответственного за антитеррористическую безопасность.
3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по усилению антитеррористической и антиэкстремистской защищенности населения, социальных и производственных объектов Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области на 2016 год.
4. Утвердить состав оперативной группы срочного реагирования при повышенной опасности антитеррористической деятельности.
5. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий организовать круглосуточную охрану жизненно-важных объектов (школа, детский сад, медицинское учреждение, клуб, скважины, котельная и прочее).
6. Определить перечень объектов повышенной опасности, расположенных на территории Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области согласно приложению.
7. Признать утратившим силу постановление администрации Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области от 23.07.2015 № 70 «О назначении лица, ответственного за антитеррористическую безопасность на территории Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области».
2. Настоящее постановление опубликовать  в газете  «Вестник Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте  администрации Воробьевского сельсовета.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю  за собой.

                                                                                                                   В.Н.Пономарев

                                                                          УТВЕРЖДЕНЫ
                                                                                     постановлением Главы
Воробьевского сельсовета
                                                                                     Венгеровского района
                                                                                        Новосибирской области
                                                                                                 от 18.02.2016  № 19

Функциональные обязанности
лица, ответственного за антитеррористическую безопасность

Общие положения.

1.Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответственного за антитеррористическую безопасность на территории Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.
2. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиняется непосредственно Главе  Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.
3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать:
требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений Президента РФ, постановлений и распоряжений Правительства РФ, законодательство Новосибирской области, постановления и распоряжения губернатора Новосибирской области, решения антитеррористической комиссии Венгеровского района, иные нормативные правовые документы, нормы и требования по вопросам организации обеспечения антитеррористической безопасности Воробьевского сельсовета  Венгеровского района Новосибирской области;
 особенности обстановки вокруг Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, требования по обеспечению технической укреплённости и антитеррористической защиты объекта;
правила внутреннего распорядка администрации Воробьевского сельсовета;
порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации при угрозе совершения или совершении террористического акта.
4. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность руководствуется:
Конституцией РФ;
Указами и распоряжениями Президента РФ;
Решениями Правительства;
Административным, уголовным, трудовым законодательством;
Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты;
Уставом и локальными правовыми актами администрации Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области;
Настоящей инструкцией.

Функциональные обязанности.

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность муниципального образования возлагаются следующие обязанности:
1. Организация работы по выполнению решений районной антитеррористической комиссии, вышестоящих органов управления по вопросам антитеррористической безопасности в части, касающейся муниципального образования.
2. Подготовка планов мероприятий, проектов постановлений и распоряжений Главы Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области по вопросам антитеррористической защиты, а также подготовка отчётной документации по данному вопросу.
3. Разработка инструкций по действиям персонала администрации Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области при угрозе или совершении диверсионно-террористического акта.
4. Внесение предложений 	главе  Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области по совершенствованию системы антитеррористической безопасности, в том числе технической укреплённости объекта.
5. Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок с персоналом администрации Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области по их действиям при угрозе совершения или совершении террористического акта.
6. Взаимодействие с районными подразделениями органов внутренних дел, федеральной службы безопасности, гражданской обороны, общественными формированиями, другими органами и организациями по вопросу обеспечения антитеррористической защиты территории Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области.
7. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите МО Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, справочной документации по способам и средствам экстренной связи с отделом ФСБ, УВД, органами ГО и ЧС.

III. Права.

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет право:
1.Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросу антитеррористической защиты Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области, а также инициировать их проведение.
2.Запрашивать и получать от Главы Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области необходимую информацию и документы по вопросу обеспечения антитеррористической защиты объекта.
3. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.
4. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по вопросу антитеррористической защиты объекта.
5. Отдавать распоряжения сотрудникам администрации Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области по вопросам обеспечения антитеррористической безопасности.
6. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально-техническими средствами с соблюдением требований, определенных законодательными и нормативными правовыми актами, уставом администрации Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области для обеспечения антитеррористической безопасности.
7.Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных обязанностей.

IV.Ответственность

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность несёт ответственность:
1.За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах определённых действующим трудовым законодательством Российской Федерации.
2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей деятельности, - в пределах, определённых действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

                                                                      УТВЕРЖДЕН
                                                                                     постановлением Главы
Воробьевского сельсовета
                                                                                     Венгеровского района
                                                                                        Новосибирской области
                                                                                                 от 18.02.2016  № 19
ПЛАН
мероприятий по усилению антитеррористической и антиэкстремистской защищенности населения, социальных и производственных объектов Воробьевского сельсовета Венгеровского района
Новосибирской области на 2016 год
	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Разработать по учреждениям и предприятиям планы мероприятий по усилению антитеррористической защищенности
	март 2016
	Глава Воробьевского сельсовета

	2.
	Провести Совет руководителей по вопросу усиления антиэкстремистской и антитер-рористической защищенности населения
	30.03.2016
	Глава Воробьевского сельсовета

	3.
	Рассмотреть вопросы антитеррористи-ческой защищенности населения, учреждений, организаций на заседании депутатских комиссий, сходе граждан
	апрель
2016
	Председатели депутатских комиссий, Глава Воробьевского сельсовета

	4.
	Проводить разъяснительную работу среди населения, в трудовых коллективах, направленную на повышение организованности, бдительности и укрепления взаимодействия с администрацией Воробьевского сельсовета и правоохранительными органами
	В течение всего периода
	 Глава Воробьевского сельсовета, депутаты Воробьевского Совета, специалисты администрации

	5.
	Усилить контроль за соблюдением правил регистрационного учета  граждан
	В течение всего периода
	Участковый

	6.
	Активно привлекать население и общественные организации к оказанию содействия правоохранительным органам и проведении профилактической работы по месту жительства граждан
	Весь период
	Глава Воробьевского сельсовета

	7.
	Провести инструктаж с учащимися школы по предотвращению террористических актов
	постоянно
	Глава Воробьевского сельсовета
Директор школы (по согласованию)

	8.
	Провести сход граждан по вопросам пре-дупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении
	Апрель
Октябрь
	Глава Воробьевского сельсовета

	9.
	Издание и распространение памяток, листовок по профилактическим мерам антитеррористического характера, а также действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
	постоянно
	Глава Воробьевского сельсовета,
специалисты администрации

	10.
	Проведение рейдов на массовые мероприятия с целью предупреждения террористической и экстремистской деятельности
	постоянно
	Глава Воробьевского сельсовета,
специалисты администрации

	11.
	Обо всех подозрительных лицах, предме-тах, автомобилях немедленно сообщать в администрацию МО Воробьевского сельсовета, участковому инспектору или в РОВД по телефону 02, или 36-273
	постоянно
	Жители населения, должностные лица

	12.
	Проведение разъяснительной работы среди учащихся, направленной на предупреждение экстремистской деятельности
	Раз в квартал
	Глава  Воробьевского сельсовета,
организаторы внеклассной
работы школ (по согласованию)

	13.
	Профилактическая работа с общественны-ми и религиозными объединениями, находящимися на территории МО об ответственности за ведение экстремистской деятельности
	постоянно
	Глава Воробьевского сельсовета,
уч. инспектор
(по согласованию)

	14.
	Разъяснительная работа в организациях, коллективах, на избирательных округах по предупреждению экстремисткой деятельности, в т.ч. по выявлению и устранению причин, способствующих осуществлению экстремистской деятельности
	постоянно
	Глава Воробьевского сельсовета
Депутаты,
уч.инспектор
(по согласованию)

	15.
	Уточнение перечня заброшенных зданий и помещений, расположенных на террито-рии Воробьевского сельсовета. Своевре-менное информирование правоохранитель-ных органов о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей
	постоянно
	Глава Воробьевского сельсовета,
специалисты администрации

Пожалуйста, подождите

                                                                     УТВЕРЖДЕН
                                                                                     постановлением Главы
   Воробьевского сельсовета
                                                                                     Венгеровского района
                                                                                        Новосибирской области
                                                                                                 от 18.02.2016  № 19

СОСТАВ
оперативной группы срочного реагирования
при повышенной опасности антитеррористической деятельности

1. Пономарев Валерий Никитич  - Глава Воробьевского сельсовета Венгеровского
                                                           района Новосибирской области.

2. Попова Ольга Павловна            - директор МКУ «Воробьевский муниципальный
                                                            центр культуры»

3. Буйвис Валентина Николаевна - делопроизводитель администрации
                                                            Воробьевского сельсовета

                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                         к постановлению Главы
                                                                                               Воробьевского  сельсовета
                                                                                         Венгеровского района
                                                                                         Новосибирской области
                                                                                         от 18.02.2016 № 19

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов повышенной опасности, находящихся на территории Воробьевского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области

	№ п\п
	Наименование объекта
	Месторасположение, ФИО, телефон руководителя

	1.
	МКОУ «Воробьевская средняя общеобразовательная  школа»
	с.Воробьево, ул.Дорожная, 1 б Федорова Т.Г., 36-232

	2.
	МКДОУ «Воробьевский  детский сад»
	с.Воробьево,  ул. Кооперативная,2б-1,  Зотова М.А., 36-217

	3.
	Воробьевский ФАП
	с.Воробьево,  ул. Кооперативная, 2б-2,  Винокурова Е.С., 36-296

	4.
	МКУ  «Воробьевский муниципальный центр культуры»
	с.Воробьево, ул.Центральная, 1 а, Попова О.П., 36-248

	5.
	Здание котельной
	с.Воробьево, ул.Дорожная, 8а Штейзель Ю.А

	6.
	Водозаборные скважины с.Воробьево
	с.Воробьево, Пономарев В.Н.,  36-273

	7.
	РТМ, гараж
	с.Воробьево,  Гордеев А.А.,  36-266

Пожалуйста, подождите